MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 309, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

Aprova as normas para concessão de Título
de Doutor Honoris Causa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência dTecnologia, Sul-rio-
grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e
conforme deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 28 de setembro de 2023,
resolve:

Art. 1º O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul) poderá outorgar o
título de Doutor Honoris Causa a personalidades que tenham contribuído para o progresso do Instituto, da
Região, do Estado ou do País ou pela atuação em favor das ciências, letras, artes ou cultura, observado o
disposto nesta resolução.

Art. 2º O Conselho Superior do IFSul deliberará sobre proposta de concessão de títulos de Doutor   Honoris
Causa em sessão realizada 01 (uma) vez por ano.

Art. 3º A concessão do título de Doutor Honoris Causa será limitada a 02 (dois) homenageadas/os por
ano.

§ 1º Na hipótese em que mais de duas propostas sejam apresentadas, excedendo o limite     estabelecido no
caput deste artigo, será agraciada/o, dentro deste limite, aquela/e que houver   obtido maior número de
votos favoráveis, reapresentando-se as/os demais no ano subsequente, ao lado das novas propostas que
vierem a ser recebidas.

§ 2º Uma proposta recusada pelo Conselho Superior do IFSul poderá ser reapresentada se, decorridos 02
(dois) anos da indicação inicial, novas atividades ou serviços de alta relevância     houverem sido prestados
pela/o indicada/o.

Art. 4º O pedido de concessão de título de Doutor Honoris Causa deverá ser acompanhado do Curriculum
Vitae da/o candidata/o, amplamente fundamentado e apresentado por meio de processo eletrônico vigente
ao Presidente do Conselho Superior.

§ 1º A proposta a ser apreciada será distribuída a uma Comissão Especial, designada pela/o    Presidenta/e
do Conselho Superior e constituída de 03 (três) conselheiras/os, as/os quais    elaborarão um informe básico,
contendo obrigatoriamente um resumo do curriculum vitae da/o candidata/o e da justificativa da/o
proponente.

§ 2º A proposta de concessão do título, anexada ao respectivo informe básico, será submetida    ao Conselho

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Superior do IFSul pela Comissão Especial, dependendo para sua aprovação da maioria simples de votos
favoráveis.

Art. 5º A outorga do título honorífico de Doutor Honoris Causa será feita em sessão solene do    Conselho
Superior do IFSul, sendo que o correspondente diploma será assinado pela/o   Presidenta/e e pela/o
agraciada/o e transcrito em livro próprio para tal.

Art.6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior do IFSul.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 02/10/2023 17:57:35.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

248626
0b7992dd88

	Documento assinado eletronicamente por: